שנים ספורות לאחר הקמת גני הילדים בגרמניה ובארה"ב, הוקמו בישראל גני הילדים הראשונים. המידע על התפתחות גני הילדים בישראל מבוסס בעיקר על פרסומי עיתונות מתקופת היישוב ומספרי זכרונות של אנשים, שחיו ופעלו באותה העת. מקורות אחרים מספרים כי הגן העברי הראשון הוקם בראשון לציון¹⁴ (רייכל, 2003), בשנת תרנ"ח (1898) ע"י גנת שהיתה למעשה מורה, אשר השתלמה בגן הילדים האנגלי בירושלים. ממקורות אחרים עולה כי יסודות החינוך הקדם-יסודי בארץ הונחו ע"י גנות מוסמכות, שקיבלו את הכשרתן המקצועית בגרמניה. קבוצה זו כונתה ה"אמהות המייסדות". הן פעלו רבות להקמת גני ילדים, למציאת מקורות מימון לתפעולם, ולגיוס גנות נוספות להפעלתם.

"התאחדות הגננות" עסקה בפיקוח על גני הילדים וביצירת קוד אתי לגננת. בין היתר, קבע הקוד האתי כי נוסף על העבודה החינוכית של הגננת היא מחוייבת להחזקה נאותה של הגן, לניהול תקציבי, לבריאות הילדים, להשתלמויות מקצועיות וליצירת קשר רצוף עם הורי הילדים בגן¹⁹ (מתוך סיטון, 2002).

בשנת תש"א (1941), לאחר שנים של ניסיונות לא מוצלחים לגיוס תמיכה ציבורית במאבקן לשימור גני הילדים, התקבלה החלטה בישיבת התאחדות הגננות "להגביר את הפצת רעיון הגן בציבור הרחב"²⁰ (סיטון, 2002, עמ' 3-4). הדרך הייתה לגייס את ההורים למעורבות ע"י יצירת קבוצת תמיכה שנקראה "ועד ההורים", בעקבות הצלחה של גוף דומה בתוך הסתדרות המורים.

גישה בוללת (אסימילטיבית) זו חתרה ליצירת חברה עם תוכן אחיד ומשותף לכל האוכלוסיה (סבר, 1997).

הממשלה הובילה קו של שיויוניות בחינוך, שהתבטאה במדיניות של חינוך אחד ואחיד לכל, חינוך הכפוף לשליטה ריכוזית. מדיניות זו באה לידי ביטוי בחקיקה, שמהווה את התשתית של החינוך הציבורי בישראל עד היום: חוק לימוד חובה התשי"ט-1949 וחוק חינוך ממלכתי התשי"ג-1953. חוק לימוד חובה התשי"ט-1949 קבע כי חובתם של הורים לרשום את ילדיהם ללימודים במוסדות חינוכיים רשמיים³⁴ או מוכרים³⁵. בכך, הבטיח למעשה את קיום עקרון השיויוניות בחינוך. ארבע שנים מאוחר יותר, הקנה חוק החינוך הממלכתי התשי"ג-1953 להורים במגזר העברי את הזכות לבחור את זרם החינוך, שבו יתחנכו ילדיהם (ממלכתי, ממלכתי-דתי, עצמאי), ובכך ביטל את הזרמים הפוליטיים בחינוך. זרם העובדים התאחד עם הזרם הכללי והפך לחינוך הממלכתי ה"חילוני". כמו כן במשרד החינוך נשמר הזרם ההתיישבותי, שהיה לאגף נפרד ושימש בעיקר את זרם העובדים. זרם ה"מזרחי" הפך לחינוך ממלכתי-דתי. אולם, בפועל, התקיים ניהול כפול ופוליטי של משרד החינוך ע"י מפא"י³⁶ תוך אפשרות אוטונומיה לחינוך דתי של המזרחי³⁷, מה שמכונה "הברית ההיסטורית". בד בבד, בשל לחצים פוליטיים, ניתנה גושפנקא לחינוך חרדי עצמאי במימון המדינה, ללא כל מעורבות שלה בתוכנית הלימודים. במסמך "הסטטוס קוו", ששלח דוד בן-גוריון לאגודת ישראל, העניק לה ולפלגים חרדיים אחרים אוטונומיה חינוכית³⁸. החוק אמנם שמר על עצמאותו של החינוך החרדי, אך ביקש לכוון מערכת חינוך אחת, אחידה, כפופה למדינה ולא למסגרות פוליטיות חלקיות. עם קבלת חוק החינוך הממלכתי התשי"ג-1953 עברו הסמכויות החינוכיות, שעד כה היו מפוזרות בידי זרמים שונים, לממשלה (נוי, 1999; רייכל, 2008). בכך, לקחה על עצמה המדינה את משימת חינוך הילדים ושמרה על בלעדיות בתחום חשוב זה. בעשותה כך הפקיעה, למעשה, המדינה מידי ההורים את הזכות לקבוע היכן יתחנכו ילדיהם (נוי, 1999).

יצוין עוד, שבמדינת ישראל, עד ימים אלו, על אף מאבקים ממושכים, שהתנהלו במהלך השנים, לא מוסדה האחריות על חינוכם של ילדים מלידה עד 3 שנים בחוק, והאחריות על ילדים צעירים אלו הייתה של משרד הסעד, שהתחלף במשרד העבודה והרווחה, ועברה, עקב הסכמים קואליציוניים, למשרד התמ"ת. בנוסף, האחריות על ילדים בני 4-3 עברה ממשרד הסעד למשרד החינוך. הרחבת חוק חינוך חובה והכללתם של בני ה-4-3 (תיקון 16) נעשתה בשנת 1984 (תשמ"ד). החוק עצמו לא הוחל במלואו עד עצם היום הזה (על כך ראו בהמשך). בשנות ה-60, על אף שהחוק

⁴⁴ הפגנת הסולידאריות התבטאה בדרישה לביטול הממשל הצבאי.

לא חייב זאת⁴⁵, המדינה לקחה על עצמה, בלחץ המחנכות, את הקמתם ומימונם של גני ילדים לילדים בני 3-4 בישובי העולים, ובשכונות המצוקה.

⁶⁰ למשל, שיעור המורים האקדמאים עלה ל-21% מכלל המורים הערביים (אלחאגי, 1996).

⁶¹ למשל, "האזרחים הערביים בשיראל" (אלחאגי, 1996).

⁶² הקצאת שעות הטיפוח החלה בשנת 1994 (אלחאגי, 1996).

⁶³ בחוזר ט"ז/1 (1955) מופיעה לראשונה התייחסות ל"תרומות הורים" בסעיף קטן בתוך חוזר המנכ"ל, וחוזר מיוחד התשמ"ג שכפול/26 (1983) מתייחס כולו ל"תרומות הורים" בשנת הלימודים תשמ"ד. נפנה את תשומת הלב למינוח "תרומות הורים", למרות שמדובר בתשלומי חובה.

בחוזר מיוחד⁶⁴ לתרומות הורים. בחוזר זה ישנה התייחסות לשיעור התשלום, להפרשות לוועדי ההורים, תוך ציון מפורש של מטרת הכספים⁶⁵ ומה אסור לממן בעזרתם⁶⁶.

דהיינו, על אף הנתונים המדאיגים על תרומת ההגדלה של אחוז ההוצאה הפרטית על חינוך הילדים לאי השוויון בהישגים, הולכת ומתגבשת תוכנית להגדיל את מכסת שעות התל"ן עד פי ארבעה מהמקובל היום.

השתקפות המדיניות בחוזרי מנכ"ל

בעשורים האחרונים חל גידול ניכר בהתייחסות למשפחות הילדים בחוזרי המנכ"ל. נתייחס בסיכום זה למספר חוזרים מרכזיים: חוזר מיוחד י"ז (התשנ"ו), (1996), שמסדיר את הקשר עם הורי הילדים; חוזר תשס"ה/9ב (2005), שמתמקד בתוכניות של שילוב במסגרות החינוך הרגיל; חוזר תשע"א/1 (א) (2009), שמתמקד בבניית אקלים בטוח ומניעת אלימות¹⁰⁰.

שיתוף הורים

בשנת 1996 מתפרסם לראשונה חוזר מנכ"ל מרכזי ובו "הסדרת דרכי הקשר בין מורים להורים כשותפים לעשייה חינוכית, תוך מודעות למתח הקיים בין תפיסת ההורים את תפקידם ורצונם להיות מעורבים בחינוך ילדיהם לבין כיבוד האוטונומיה של אנשי החינוך כאנשי מקצוע" (חוזר מיוחד י"ז (התשנ"ו), 1996, עמ' 4). חוזר זה (כמו גם חוזרים אחרים שמתפרסמים בשנים אלו) מפרט שורה ארוכה של אפשרויות לשיתוף ההורים, ומנחה את מוסדות החינוך בגיבוש מדיניות מוסדית, שמותאמת למאפיינים הייחודיים של הסביבה החינוכית המקומית ושל מאפייני המשפחות¹⁰¹. זאת ועוד, מחנכים מתבקשים לעדכן את ההורים הן לגבי התנהלות המוסד החינוכי והן לגבי מצבו של ילדם¹⁰², והציפייה מההורים היא למסור כל מידע רלוונטי, שעשוי לסייע בטיפול בילדם. יחד עם זאת ישנה הבטחה שהמידע, שיימסר, יהיה חסוי¹⁰³. כמו כן, מיידעים הורים מיד לגבי אירועים חריגים כמו בעיות התנהגות¹⁰⁴. וכמו בעבר מונחים המחנכים לשתף את שני הורי הילד במקרים של פרידה או גירושין¹⁰⁵.

⁹⁸ עיתון "הארץ" מיום 31.1.2010

⁹⁹ קשתי, א' (12.3.2010).

¹⁰⁰ יצוין שחוזרי המנכ"ל, החל משנות ה-90, מתפרסמים באתר של משרד החינוך, לרבות הפרוטוקולים של דיוני הוועדה, שבה היו מיוצגים כל המגזרים לרבות הורי הילדים המורים והתלמידים, שהיו שותפים לגיבוש חוזר המנכ"ל תש"ע/1 (א), 2009.

<http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Units/Shefi/aklim/aklimHinuchi/nediniyut/KtivatHozerMankal.htm>

¹⁰¹ ראו למשל, שם, נספח 1, עמ' 17, קוים לאמנה בית ספרית.

¹⁰² "ההורים גם יקבלו מידע שוטף ועדכני על ההישגים הלימודיים, החברתיים והאישיים של ילדיהם במסגרת ביה"ס" (שם, עמ' 7)

¹⁰³ חוזר מיוחד י"ז (התשנ"ו), עמ' 7

¹⁰⁴ "ביה"ס יעדכן מיידית את ההורים במקרים חריגים כגון הפרות משמעת חמורות, קשיים בתפקוד לימודי או חברתי ותפקודי בריאות." (שם, עמ' 7)

¹⁰⁵ חוזרים תשס"ג/5 (א), 2003; תשס"ט/1 (א), 2008

החוזר המיוחד (1996) מתייחס **לערוצי התקשורת** המומלצים בין מחנכים להורים לשמירה על קשר שוטף ביניהם: פרסום (בתחילת השנה) מידע ברור על דרכי התקשורת המועדפות, היענות לבקשה מסודרת של הורים למפגש עם המחנך, קיום ימי הורים לעדכון הדדי על מצבו של התלמיד, ואסיפת הורים כיתתית (לפחות פעמיים בשנה).

המדינה מצהירה על לקיחת אחריות על שילובם של הילדים בעלי הצרכים המיוחדים בתוך הכיתות הרגילות תוך שיתוף ההורים והקהילה¹¹¹, ומנחה מחנכים להעניק טיפול מיוחד (אשר לא מצוין טבעו) לילדי עולים ולילדים, שעוברים באמצע שנת הלימודים ממוסד חינוכי אחר¹¹².

מגמה דומה מתרחשת במדיניות משרד החינוך בטיפול בנושאי אלימות. נראה, שבשונה מחוזר מנכ"ל מיוחד ד' התשמ"ז (1987), שבו מוטלת האחריות על הטיפול בהתנהגות האלימה של הילדים בין כותלי המוסד החינוכי על הורים¹¹³, בחוזר מנכ"ל עדכני¹¹⁴ מוטלת אחריות על המוסד החינוכי לבנות תוכנית התערבות מניעתית וטיפולית בשיתוף ההורים.

¹⁰⁶ חוזר מיוחד י"ז (התשנ"ו), 1996, עמ' 9

¹⁰⁷ חוזר מיוחד י"ז (התשנ"ו), 1996

¹⁰⁸ חוזר מנכ"ל ס"ח (4), 2008.

¹⁰⁹ חוזר מנכ"ל תשס"ה/9(א), 2005

¹¹⁰ שם, עמ' 10

¹¹¹ חוזר תשס"ה/9ב, 2005

¹¹² חוזר מיוחד י"ז (התשנ"ו), 1996

¹¹³ "בכל מקרה שבו היה תלמיד שותף לאירוע אלים, בין אם כנתקף ובין אם כתוקף, יש להודיע על כך מיד להורים. ההורים יהיו מעורבים בהחלטות הצוות החינוכי של בית הספר ויישאו באחריות הנדרשת המתבקשת מהאירוע" (שם, סעיף 3)

סיכום

בחוזרים עצמם ישנה הנחיה ברורה לשתף את ההורים במגוון רחב של פעילויות¹¹⁸, ובעיקר בכל הנוגע לקבלת החלטות, שנוגעות לילדם הפרטי. לעומת זאת, נראה כי הממסד החינוכי לא מצא דרכים לשתף את הורי הילדים כקבוצה לטובת מערכת החינוך. לראייה, חסרה הסדרה של אופן בחירת הנציגות, שמכווניתה, היותה מייצגת של כלל ההורים ומעוגנת בחקיקה.

¹¹⁴ חוזר תש"ע/1 (2009) - בניית אקלים בטוח ומניעת אלימות

¹¹⁵ לדוגמה, במה שנוגע לנהלים תשלומי הורים לתוכניות השלמה ותוכניות נוספות, במקרים של שילוב ילדים בעלי צרכים מיוחדים בכיתות הרגילות, במניעת וטיפול באלימות בבתי הספר ובגנים.

¹¹⁶ תש"ע/1, 2009 - בניית אקלים בטוח ומניעת אלימות

¹¹⁷ פרוטוקול ישיבת הוועדה לאקלים בטוח ומניעת אלימות מה 9.9.2008

<http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Units/Shefi/aklim/aklimHinuchi/nediniyut/KtivatHozerMankal.htm>

¹¹⁸ למשל, בבניית האמנה הבית ספרית, במימון תוכניות השלמה או תוכניות לימודים נוספות